令和５年 10月 31日

郡市区等医師会長 殿

一般社団法人大阪府医師会

会長 高 井 康 之
（ 公 印 省 略 ）

香りへの配慮に関する啓発ポスターについて

 平素より本会会務の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、別添のとおり、日本医師会から周知依頼がありましたのでお知

らせします。

 本件は、厚生労働省に医療従事者の柔軟剤等のかおりが気になって医療機関にかか

れないという訴えや、医師を始めとする医療従事者へ啓発ポスターを周知してほしい

との訴えもあったことを踏まえ、「香りの感じ方には個人差があり、自分にとって快

適な香りでも困っている人もいることをご理解いただくこと」、「香り付き製品の使

用に当たっては周囲の方々にも配慮いただくこと」などを狙いとして、厚生労働省を

含む５省庁連名で作成したポスターに関して、厚生労働省から日本医師会に対して周

知依頼がなされたことを情報提供するものです。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知

方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

（参 考）

■ 啓発ポスター掲載 URL（消費者庁ホームページ）
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/other/assets/consumer_saf

ety_cms205_230711_01.pdf

■ 日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko1/2023ken1_1365.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

【担当事務局】大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/other/assets/consumer_safety_cms205_230711_01.pdf
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/other/assets/consumer_safety_cms205_230711_01.pdf
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko1/2023ken1_1365.pdf

	「その香り困っている人もいます」ポスター